DECRETO LEGISLATIVO Nº. (505 ,

de ©3 /09 1204y

Camara Municipal de Jundiai
São Paulo

Processo: 70.309

o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.575

Autoria: GERSON SARTORI

Ementa: Concede ao Sr. ANDRE VAZ o titulo de Cidadão Jundiaiense.

O

Arquive-se

\

Diretoria Legislativa |

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.575

Diretoria Legislativa

À Consultoria Jurídica. c

NENA

Prazos: | Comissão | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos [ 10 dias -
orgamentos | 20 dias -

contas [ 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

[nser 6583 |[ QUORUM: [N 3
Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

%si&i va

ACIR. Kíavoc

01 /03 /2olN Presi R

[0

ª favorável Dcontrário

OQcro [Jcpeis [JCECLAT
OJciMU [JCOSAP [JCOPUMA

A . [ avoco

Oo—

D favoravel

[ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / /I DA

A [ avoco [ favoravel

" O [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / !/ /1

A [ avoco

P,

[ favoravel

[ contrério

Diretora Legislativa - Presidente Relator
/ / LNA I/

A [ avoco [ favoravel

" O o [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / [AA /1

e [)

Câmara Municipal de Jundiaí _@_
Estado de S&o Paulo

P 446072014 " CAMRRA M. JUNDIAL CPROTOCO) 27/JUNZ014 10537 070309

i V
Apresêntado. — - ARROVADO

Encaminhe-se às míssõe,s indicadas:

- Prási ne(g/
/ Ofipméd_fi/\ . 02 RINO1Y

PIZ)JETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 3§/, 575
erson Sartori)

Concede ao Sr. ANDRE VAZ titulo de Cidadão Mindiaiense.

Art. 1º. É concedido ao Sr. ANDRE VAZ o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

la das Sessdes, 27/06/2014

/ns

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

(PDL nº. 1.575 . .fls2)

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem

abaixo destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem

Jjustificar plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sr. ANDRÉ VAZ - Cidadão Jundiaiense

: , mas desd (D o su
@ E estudante de Direito e empresário, além de ex-Diretor Geral do
Hospital de Olhos de São Paulo, Conselheiro da Sociedade Brasileira de

Administração em Oftalmologia, palestrante em congressos nacionais e
internacionais e sócio-proprietário do HDO-Hospital Dia Oftalmológico,

que gera 32 empregos diretos, atende 3.000 pacientes/mês em urgência e

emergência e vem investindo cada vez mais em tecnologia de ponta para

melhor atender os jundiaienses, sendo referência para Jundiaí e região na

realização de transplante de córnea. Ademais, André Vaz é apoiador do

GRENDACC como pessoa física e jurídica.

Por isso, buscamos o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação do

presente projeto.

o~
GERSON TORI

Ins

Câmara Municipal de Jundiaí ª
Estado de São Paulo

ANDRÉ VAZ

ANDRÉ VAZ QRS :: dosd- ENE

morar com sua QNGNS QI

-

Estudante de Direito da Unianchieta, e empresário, André também é ex-

Diretor Geral do Hospiial de Olhos de São Paulo, Conselheiro da Sociedade

Brasileira de Ádministração em Oftalmologia, palestrante em congressos

nacionais e internacionais de Administração em Oftalmologia. É também

sócio-proprietário do HDO - Hospital Dia Oftalmológico.

O HDO gera 32 empregos diretos, atende 3.000 pacientes/mês em urgência e

emergência aos cidadãos jundiaienses; vem investindo cada vez mais em

tecnologia de ponta para melhor atender os jundiaienses. É referência para

Jundiaí e região na realização de transplante de córnea.

ANDRÉ VAZ é apoiador do Grupo em Defesa da Criança com Câncer-

GRENDACC como pessoa física e jurídica.

Câmara Municipal de Jundiaí
: São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA

PARECER Nº 583

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.575 PROCESSO Nº 70.309

De autoria do Vereador GERSON

SARTORI, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Sr. ANDRÉ VAZ o

título de Cidadão Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às

fls. 04, e vem instruída com o documento de fls. 05.

É o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura

revestida da condição legalidade quanto à competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto a

iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da

Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessão

de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposigdes contidas no art. 191, seus

incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade;

2. A tramitação devei'á obedecer aos ditames

dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão

para discussão e votação, conforme dispõe a letra “a” do § 1º do art. 193 do R.I.

i

3. A entrega de Lludidos títulos  deverá

obedecer aos termos do art. 195, e seus parágrafos, do Regimento Interno da

Edilidade.
d&

&

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

4. Deverá ser ouvida tão somente a Comissão

de Justiça e Redação, cujo parecer abrangerá também o quesito mérito (art. 47, |, letra

“p”, item 3, R.L).

5, QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (§ 2° do art. 193, R.L).

S.me.

Jundiai, 30 de junho de 2014.

. fonalelo Galter Visna.
Rdfael Cesar Spinardi Ronaldo Salles Vieira
Estagiario de Direito Consultor Juridico

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paão ”s"aj—

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 70.309

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.575, do Vereador GERSON SARTORI, que
concede ao Sr. ANDRE VAZ o título de Cidadão Jundiaiense.

PARECER Nº 613

A Lei Orgânica de Jundiai - art. 14, XVIl - assegura ao
Legislativo, em caráter privativo, a apresentação de propostas versando sobre a concessão
de títulos honoríficos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Sr. André Vaz o título de Cidadão Jundiaiense, afigurando-se revestido da
condição legalidade no que concerne à iniciativa e à competência, conforme aponta a
Consultoria Jurídica da Edilidade em sua análise, que acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiável currículo inserto aos autos bem
atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favorável à iniciativa de outorga.

É o parecer.

APROVADO

5 10H 1Y

N m‘\gi@fl&) IRA NEJO
“Doca”

AUSENTE
&=

PAULO SERGIO MARTV ROBERTO CONDE ANDRADE

bgs

S

. -Câmara Municipal de Jundiai fs.00 .
” Estado de São Paulo, .

Processo 70.309

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1.505, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
Concede ao Sr. ANDRE VAZ o titulo de Cidadão Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA 'MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plendrio aprovou em 02 de. setembro de 2014, promulga o seguinte Decreto

Legislativo: . ESA

Art. 1º. É concedido ào Sr. ANDRÉ VAZ o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE-JUNDIAÍ, em três de setembro de dois mil e catorze

(03/09/2014). '

de dois mil e catorze (03409/2014).

&m&mfim;
«.** Diretora Legislativa

x—--"'*IEXÇ'Ã'O-——Ãmnu
PUBLI

s 10812 fem